
ser, som at spille klarinet, lytte til 
musik, spise med venner. Derudover 
har han af henholdsvis pligt og for
nøjelse stiftet bekendtskab med 
klassisk littærere værker, filosofi, ma
lerkunst og er særdeles velbevandret 
i filmhistorien. Hans ambition er at 
kunne beskæftige sig med eksistenti
elle tanker og følelsernes univers på 
en poetisk måde. At sætte sig kunst
neriske mål og gøre sit yderste for at 
nå disse. Ind imellem laver han 'et 
uambitiøst projekt’, ’en lille banal 
film’, som Manhattan mord mysteriet, 
for at adsprede sig. Han er sjældent 
tilfreds med sine film, når de er fær
dige, og genser dem aldrig. Film er 
for Allen ’som at forme småkager. 
Jeg laver en færdig og går øjeblikke
ligt i gang med den næste'.

Han taler smukt om sine medar
bejdere, har mange rosende ord til
overs for sine skuespillere og andre 
på filmholdet.

Selv om samtalerne med Stig 
Bjorkman er forløbet i samme pe
riode som retsagen mod Mia Farrow, 
er privatlivet et tabuområde. Men 
mon ikke kunstneren Allen er 
mindst lige så interessant... bogen 
kommer, takket være Stig Bjork- 
mans grundige indsigt og interesse 
for Allen, tæt på væsentlige emner. 
Selv om det er en interview-bog er 
den i høj grad bygget på samtalen 
mellem to, der deler mange fælles 
erfaringer fra bl.a. filmhistorien.

Bogen er også et glimrende sup
plement til de forskellige mere ana
lyserende værker, idet Allen konkret 
oplyser om sine intentioner og egen 
tematik i enkelte af filmene.

Bogens svaghed er måske dens 
kronologiske opdeling i film fra Mig 
og Moneteme til Manhattan Mord 
Mysteriet. Kronologien holder nemlig 
ikke, og selv om nogle kapitler om
handler den specifikke film, er det li
geså almindeligt at samtalen bevæ
ger sig i helt andre retninger, aldrig 
uinteressant, men som opslagsværk 
kan bogen være svær at finde 
rundt i.

Kamma Kaspersen

Stig Bjorkman: Woody om Allen -  Samtaler 
med Stig Bjorkman. Oversat af Frants Iver 
Gundelach. III. 324 sider. 348 kr. Forlaget Per 
Kofod.

M ed  denne muntre krimi-komedie 
holder Woody Allen et øjebliks 
pause fra sine mere eksistentielle 
spekulationer. Han har i mere end 
20 år ønsket at lave en kriminalfilm, 
men samtidig har det anfægtet hans 
ambitionsniveau, der kræver, at han 
hele tiden beskæftiger sig seriøst 
med væsentlige emner, som liv, død 
og kærlighed, hvilket også har præ
get hans filmproduktion i de seneste 
år. Vi skal helt tilbage til episoden 
(ddipusurag fra filmen New York 
Stories (89) for at finde en tilsvarende 
rendyrket komedie. Så filmen kan 
have givet ham samvittighedskvaler. 
Det behøver han nu ikke, for han 
har et utroligt talent for komedier, 
hvor hans vid og intelligente humor 
kan få lov at brilliere. Manhattan 
Mord Mysteriet er virkelig morsom og 
underholdende, og har, ganske be- 
mærkelsværdigt for en Allen-film, 
også sine øjeblikke af elementær 
spænding. Ydermere er den kvinde
lige hovedrolle besat med Diane Ke- 
aton, hvilket er befriende og forfri
skende efter Allens partnerskab med 
Mia Farrow igennem 13 år. Diane 
Keaton er nemlig comedienne og 
virker tilpas småneurotisk og hektisk 
til at matche Woody Allens figur, og 
som publikum kan man virkelig få 
lov at grine højt.

Antihelt
Den velkendte tematik om det dø
ende ægteskab findes også hos Carol 
(Diane Keaton) og Larry Lipton

(Woody Allen), der stifter bekendt
skab med deres snakkesalige pensio
nistnaboer Lillian (Lynn Cohen) og 
Paul House (Jerry Adler). Carol og 
Larry, der har en søn på college, er 
selv på vej mod den alder, hvor man 
som naboerne allerede har bestilt 
fælles plads på kirkegården. Men 
især Carol ønsker lidt mere spæn
ding i tilværelsen, så det kommer 
belejligt, da nabokonen dør, og Carol 
straks går i gang med at undersøge 
de nærmere omstændigheder, hvori
mod Larry i begyndelsen er totalt af
visende overfor hendes teori om 
mord. Allens rollefigur er sammen
sat af de sædvanlige ingredienser, 
som vi kender fra hans tidligere film: 
den slagfærdige og selvironiske anti
helt, der er for fej til handling.

Carol indvier deres fælles fraskilte 
ven Ted (Alan Alda) i mysteriet, og 
her får hun den interesse, hun mang
ler hos Larry. Ted er nok i virkelig
heden mere interesseret i at få et 
forhold til Carol end at opklare my
stiske mord. Men Carol har hårdt 
brug for både flirt og spænding i sin 
kedelige trummerum af en hverdag. 
Larry fatter mistanke og siger til sin 
hustru: ’Du behøver vel ikke en 
mordhistorie, for at skulle have en 
affære?'

For ligevægtens skyld møder 
Larry en forførende forfatterinde,
Marcia Fox (Angelica Huston), på sit
forlag, hvor han er redaktør. Skønt 
måske et øjeblik fristet tager han 
ikke imod en invitation til nærmere
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bekendtskab. Den klassiske situation 
fra tidligere Woody Allen-film op
står: de to potentielle sidespring in
troduceres for hinanden, begge frie 
på markedet, men hvem er i virkelig
heden interesset i hvem? Sidelø
bende udvikler mordhistorien sig og 
klimaks finder sted i naboen Pauls 
reprisebiograf, hvor den berømte 
spejlkabinet-sekvens fra Orson Wel- 
les’ Kvinden fra Shanghai vises samti
dig med at spejle knuses, og uover
skueligheden er total. Livet imiterer 
kunsten, eller som hos Allen, der er 
hyppig pastichebruger: kunsten imi
terer kunsten.

Ægteskabshadet
Bortset fra den spændende intrige, 
som ikke skal afsløres her, er filmen 
først og fremmest underholdende på 
en intelligent måde. Samtidig har 
Allen fået trukket sin yndlingsaver
sion mod ægteskabet ind i historien. 
Han er, trods det at han sikkert øn
sker det anderledes, overbevist om, 
at ’love fades’ som han sagde helt til
bage i Annie Hall. Selv om Carol og 
Larry mestrer velartikuleret verbal 
jongleren, er det tvivlsomt om de 
lægger samme energi i ægtesengen. 
Larry nævner fx, som de to vigtigste 
ting i livet ’l) helbred, 2) viden.’ 
Hvad blev der af kærligheden? Han 
bliver kun modvilligt trukket ind i

den handlen, som Carol higer efter. 
Uden effekt og fuldstændig latterligt 
forsøger han at standse hende, på vej 
ind for at udspionere naboen med 
ordene: 'Gør det ikke, jeg befaler det 
som din mand!' Det er først da, han 
indser, at han må gøre en indsats for 
at bevare sit forhold levende, at han 
begynder at handle.

Carol er overordentlig handlekraf
tig, hun opsøger den mistænkte og 
sætter sit liv på spil. Hun har planer 
om, at åbne en restaurant, hun er 
ikke uinteresset i en flirt med ven
nen Ted, og hun ville øjensynligt 
være i stand til at forlade Larry. Hun 
bruger både jalousi og mordhistorie 
til at få rusket lidt op i ham: 'her står 
vi overfor et mysterium. Bare Ted 
var her.’ Og under opklaringen af 
mordet siger hun: ’er dette ikke det 
mest spændende, der er sket i hele 
vores ægteskab?’

Manhattan Mord Mysteriet er her
udover spændende underholdning, 
blot befriet for blodige lemlestelser, 
stunts og andre filmfordyrende ele
menter. Et enkelt lig (eller to?) duk
ker op. Intrigen er så kompliceret, at 
Marcia Fox, der er fiktionsforfatter, 
må forklare den to gange. Og måske 
er det hendes vigtigste opgave i fil
men, for som potentiel elskerinde 
for Larry, virker hun håbløst usand
synlig, iført sexet, sort lædertøj min

der hun om en kliche, langt fra den 
rolle med substans i, hun havde i 
Små og store synder.

Ligesom Mænd og Koner er Man
hatten Mord Mysteriet fotograferet af 
Carlo Di Palma med samme hånd
holdte kamera-stil. Her er der ingen 
indholdsmæssig begrundelse, og det 
virker distraherende, men Allen, skal 
vel først lige lege færdig med denne 
cinéma vérité-stil. Underlægnings
musikken er som vanligt præget af 
Allens egne favoritter: Iørefaldende 
Cole Porter-melodier og diverse 
jazz-e vergreens.

Traditionen tro er Allen for 
længst i gang med sin næste kome
die, Bullets Over Broadway, der fore
går i 20’erne, og har unge John Cu- 
sack, der spillede en mindre rolle i 
Skygger og tåge, i hovedrollen. Allens 
målsætning er at lave omkring 50 
film, som eftertiden kan se tilbage 
på, og forhåbentlig tilgive ham, at 
han også tillod sig selv at slappe af 
med et par uhøjtidelige komedier i 
ny og næ.

Kamma Kaspersen

Manhattan Mord Mysteriet (Manhattan 
Murder Mystery). USA, 1993. I: Woody Allen. 
P: Robert Greenhut. M: Woody Allen & Mars- 
hall Brickman. F: Carlo Di Palma. Mu: Cole 
Porter m.fl. Medv.: Woody Allen, Diane Kea- 
ton, Angelica Huston, Alan Alda, Jerry Adler.

D E T  SID ST E  K O N T IN E N T ?

D en mexicanske film Hjerter i chili 
fra 1992 er allerede elsket af mange 
udenfor sit hjemland. Ikke mindst 
hos den store nabo i nord, USA, 
hvor filmen er en markant succes -  
én af de største udenlandske succes
ser nogensinde. Det bliver den na
turligvis næppe herhjemme, hvilket 
man nok kunne finde mange årsager 
til, blandt andet den at USA med 
sin massive filmeksport dominerer 
det danske marked totalt, ganske 
som USA iøvrigt også dominerer i 
Mexico. Men filmen er aldeles char
merende, ja, undertiden fortryllende, 
og den skal nok finde et henrykt 
publikum i hovedstaden samt i pro
vinsens m est idealistiske biografer.
At en mexicansk film pludselig op
når så stor succes i USA, skyldes vel 
kun delvist den enorme spanskta
lende befolkningsgruppe i landet, og 
det er under alle omstændigheder 
iøjnefaldende, at en mexicansk film 
overhaler tidens europæiske film in

denom i kampen om fodfæste 
blandt det lille kunstnerisk oriente
rede, ’open-mindede’ amerikanske 
publikum. Iøjnefaldende er det, 
fordi netop den latinamerikanske 
film har været ovenud svær at få øje 
på i de senere år. På tidens filmfesti
valer stifter man bekendtskab med 
mangt og meget, men mens især 
Kina i øjeblikket fejrer triumfer med 
en række farverige, prisvindende 
film, så hører man sjældent nyt fra 
Latinamerika. Om Hjerter i chili med 
sin succes så skulle være starten på 
en ny bølge fra kontinentet er nok 
yderst tvivlsomt, og ihvertfald noget 
man kun kan gisne om, men in
struktøren  A lfonso A rau  er dygtig
og erfaren, og han er et navn, man
sæ tter stor lid til h jem m e i M exico.

Tekstnær filmatisering
Hjerter i chili, som er en uhyre tekst
nær filmatisering af Laura Esquivels 
nutidige bestseller, foregår omkring

århundredeskiftet i Mexico -  en 
omvæltningernes tid, hvor lovløse 
som Pancho Villa gjorde landet usik
kert. Tita er den yngste datter i sin 
familie, hvilket ifølge traditionen be
tyder, at hun ikke kan gifte sig med 
sin elskede, nabosønnen Pedro, men 
for altid må passe moderen, der med 
hård hånd styrer familien. Tita er 
vokset op i køkkenet på gården, og 
hendes trøst for den ulykkelige kær
lighed bliver i stedet for kærligheden 
til madlavningskunsten, som hun 
mestrer som ingen anden. Hvis hun 
græder i dejen, bliver alle sørgmo
dige, hvis hun øser kærlighed og 
røde rosenblade i den, bliver folk 
m ildest talt ly stn e ... H enover den til
triviallitteraturen grænsende familie
saga, m ed dertil hørende kærlig
hedsintriger, er filmens væsentligste 
momenter således dejlige Titas køk
kenseancer, der oser af sensualitet og 
fremmede dufte -  og det er denne 
lette charme, der bærer filmen. Da
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intrigerne er ret omsiggribende, og 
da de ikke alene er filmens nerve, 
skal handlingen ikke refereres yderli
gere.

Hjerter i chili er en glad, overspil
let komedie, der bedre end nogen 
anden film hidtil fortolker den magi
ske realisme på film. Diskussionen 
bog versus film er her ganske uinte
ressant, da de ligger uadskilleligt tæt 
op ad hinanden (Esquivel har også 
selv skrevet manuskriptet), og netop 
trofastheden overfor forlægget, uim- 
poneretheden overfor det umulige i 
opgaven, giver Hjerter i chili dens 
charme. Den melodramatiske syn
tese mellem mad og kærlighed, 
iblandet farvelade Ira hele spektret, 
giver så munter og fortryllende en 
oplevelse, at man ganske glemmer, 
hvor tyndbenet filmen egentlig er. 
Det skal dog siges, at man virkelig 
må vælge at lege med på filmens 
præmisser, hvis ikke den skal falde 
fra hinanden, for figurerne er så en
tydige og skåret ud i pap, ligesom 
symbolikken til tider forekommer 
helt fornærmende indlysende, at fil
men på nogle helt sikkert vil virke 
stik modsat hensigten: uægte, irrite
rende og urealistisk. Dette sidste er 
naturligvis faren ved at filmatisere 
magisk realisme, for hvis man som 
tilskuer ikke akcepterer filmens in
terne normer, så er resultatet den to
tale fremmedgørelse...

Trods de pæne ord, filmen har 
fået i denne anmeldelse, så må man 
imidlertid sluttelig spørge, om den 
er rigtig mexicansk, eller om den er 
endnu et eksempel på en film, der 
sælger ud af sin sjæl for at gøre sig i 
udlandet? Hjerter i chili er ikke et af 
de værste tilfælde, men det er typisk 
at flere og flere europæiske film bli
ver amerikanske at se på, ligesom de 
kinesiske farvelade-successer i ud
landet næppe er på bølgelængde 
med særlig mange promille af det ki
nesiske folk.

Hvis dette virkelig gælder, så mar
kerer Hjerter i chili sig ikke kun som 
vor tids første latinamerikanske suc
ces, den repræsenterer måske også 
det sidste kontinents' overgivelse til 
den amerikanske filmtradition?

Anders Leif er

H jerter i chili (Como agua para chocolate). 
Mexico 1993. I & P: Alfonso Arau. M: Laura
Esquivel efter egen roman. F: Emmanuel Lu-
bezki & Steve Bernstein. Medv.: Lumi Cava- 
zos, Marco Leonardi, Regina Torne, Mario 
Ivan Martinez.
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